UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1971 /UBND-KT Hương Trà, ngày 26 tháng 7 năm 2023

  Kính gửi:  Sở Tài chính tỉnh Thừa Thiên Huế.

UBND thị xã Hương Trà được UBND tỉnh phân bổ kinh phí năm 2022 và

năm 2023 tổng số tiền 9.374 triệu đồng để thực hiện các Dự án thuộc 2 Chương

trình mục tiêu Quốc gia: Giảm nghèo bền vững (GNBV) và Phát triển KTXH

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Chương trình 1719) giai đoạn

2021-2025. Hiện nay, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh

tiến độ giải ngân nguồn vốn đã được phân bổ.

Trong quá trình triển khai thực hiện các dự án: Dự án 2 và Tiểu dự án 1

của dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia GNBV; Tiểu dự án 2 của dự

án 3 thuộc Chương trình 1719 còn gặp một số khó khăn cụ thể như sau:

Ngay sau khi được phân bổ kinh phí, UBND thị xã Hương Trà đã phân

bổ 100% kinh phí của Dự án 2 (2.326 triệu đồng) cho UBND các xã, phường để

tổ chức thực hiện; Nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 của dự án 3 thuộc Chương trình

mục tiêu Quốc gia GNBV (1.038 triệu đồng) và Tiểu dự án 2 của dự án 3 thuộc

Chương trình 1719 (274 triệu đồng) đã phân bổ cho phòng Kinh tế thị xã làm

chủ đầu tư.

1. Tại khoản 2 Điều 23 Nghị định 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ ngày

24/6/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia thì: “Hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ

thuộc danh mục sản phẩm, dịch vụ công; thực hiện theo phương thức giao

nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu theo quy định của Chính phủ về giao nhiệm

vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách

nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên”. Mặc khác, theo khoản 1 Điều 9

của Nghị định 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 10/4/2019 quy định về điều

kiện giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân

sách nhà nước thì “Việc giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng kinh phí ngân sách nhà nước chỉ thực hiện đối với đơn vị sự nghiệp công

V/v hướng dẫn tháo gỡ khó khăn trong

triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất thuộc các CTMTQG

giai đoạn 2021- 2025

lập trực thuộc cơ quan quản lý cấp trên được giao kinh phí cung ứng dịch vụ sự

nghiệp công”

Căn cứ các quy định trên thì phòng chức năng cấp huyện, UBND cấp xã

không đảm bảo điều kiện để cung cấp dịch vụ sự nghiệp công thuộc các chương

trình MTQG giai đoạn 2021- 2025. Thực tế hiện nay hầu hết các huyện, thị xã,

Thành phố Huế nguồn kinh phí thực hiện các dự án này đều giao cho các địa

phương và các phòng chuyên môn chủ trì thực hiện. Để triển khai các mô hình,

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật kính

đề nghị Sở Tài chính và các Sở ngành liên quan quan tâm hướng dẫn để các địa

phương thực hiện đúng theo quy định.

2. Đối với nguồn vốn mang tính chất đầu tư, UBND tỉnh đã có Quyết định số

29/2023/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 quy định việc quản lý, thanh toán, quyết toán

vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công

trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền) thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025. Hiện nay, việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn sự

nghiệp thuộc nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện các dự án hỗ

trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 chưa

có quy định cụ thể nên việc triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn. Kính đề nghị Sở

Tài chính quan tâm hướng dẫn; cụ thể:

2.1. Tại khoản 4 Điều 20 của Nghị định 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ

ngày 24/6/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP

ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia quy định: Ưu tiên sử dụng giống cây trồng, vật

nuôi và những hàng hoá, dịch vụ khác do người dân trực tiếp sản xuất tại địa

bàn triển khai dự án. Đơn giá thu mua sản phẩm, hàng hoá dịch vụ tính theo

giá thị trường trên địa bàn tại cùng thời điểm, được Uỷ ban nhân dân cấp xã

xác nhận tại giấy biên nhận mua bán với người dân. Xin được hỏi: Giá sản

phẩm hàng hoá, dịch vụ thực hiện theo nội dung này có qua đấu thầu không?

2.2. Tại mục b khoản 5 Điều 22 của Nghị định 38/2023/NĐ-CP của Chính

phủ ngày 24/6/2023 quy định: Ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án,

phương án sản xuất dịch vụ thông qua người đại diện do cộng đồng lựa chọn.

Đề nghị Sở Tài chính quan tâm hướng dẫn quy trình, thủ tục để thực hiện nội

dung này.

Trên đây là một số khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các dự

án phát triển sản xuất thuộc 2 chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền

vững và Phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025. Rất mong được sự quan tâm xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: Nông nghiệp-PTNT, Kế hoạch-Đầu

tư, Lao đông-TBXH;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- CT và PCT UBND thị xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Tài chính- Kế hoạch,

Lao động-TBXH;

- VP: LĐ và CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2023-07-27T08:55:49+0700